
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassino.  Responsabile Procedimento: CIOATA OTILIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI FRASSINO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 13 DEL 10/06/2024 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

OGGETTO:  EMISSIONE CARTA D'IDENTITA' ELETTRONICA (CIE). 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER IL 
TRASFERIMENTO DEI CORRISPETTIVI DOVUTI AL 
MINISTERO DELL'INTERNO PERIODO DAL 16.05.2024 
AL 31.05.2024. 

 
 

Il sottoscritto ELLENA Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio; 
 

Richiamata la Delibera del G.C. n. 58 del 11.10.2021, con la quale viene attribuita la 
responsabilità di natura tecnico gestionale al sottoscritto; 
 

Vista la Delibera del C.C. n. 33 del 20.12.2023 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 
Esercizio Finanziario 2024/2026 - Esame ed approvazione.”; 

 
Preso atto della delibera di G.C. n. 77 del 29.12.2023 di assegnazione ai Responsabili di 

servizio degli obiettivi e dei capitoli di spesa; 
  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
Premesso che dal 1° settembre 2018 il Comune di Frassino ha iniziato ad emettere la Carta 

d’Identità Elettronica in sostituzione di quella cartacea seguendo le modalità tecniche descritte nel 
Decreto del Ministero dell’Interno del 23/12/2015 adottato in applicazione dell’art. 10, comma 6, 
del D.Lgs. n. 78/2015;    

 
Visto il Decreto 25 maggio 2016, art. 1, del Ministero dell’Economia e delle Finanze con il 

quale è stato determinato in € 16,79 (€ 13,76 oltre I.V.A.) oltre ai diritti fissi di segreteria, ove 
previsti, il corrispettivo da versare allo Stato, a carico del richiedente, per il rilascio della Carta 
d’Identità Elettronica;    

 
Visto, altresì, che con il citato Decreto il Ministero dell’Economia e delle Finanze dispone 

all’art. 2 che i corrispettivi versati direttamente alla cassa dei Comuni devono essere riversati da 
questi ultimi il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese all’entrata del 
Bilancio dello Stato, con imputazione al capo X – capitolo 5005/99, presso la Tesoreria di Roma 
Succursale n. 348, al seguente codice IBAN: IT 81 J 0100003245 348 0 10 3746 00;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassino.  Responsabile Procedimento: CIOATA OTILIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto che lo stesso Decreto stabilisce inoltre che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

sulla base del numero delle CIE per le quale è stato effettuato il versamento da parte dei Comuni 
comunicato dal Ministero dell’Interno, provvederà alla riassegnazione delle somme al Ministero 
medesimo nella misura e per le finalità previste dal secondo periodo del c. 2 dell’art. 7 – vicies 
quater del Decreto Legge 31/01/2005 n.  7, convertito in Legge 31/03/2005 n.  43 e successive 
modificazioni ed integrazioni e cioè di € 1,15 a copertura dei costi di gestione del Ministero 
dell’Interno e di € 0,70 ai Comuni a copertura delle spese per l’istruttoria per il procedimento di 
rilascio del documento e che i diritti fissi e di segreteria restano di spettanza al Comune che ha 
emesso la C.I.E.;    

 
Vista la Circolare n.  11 del 4 luglio 2016 del Ministero dell’Interno con la quale è stato 

fissato in € 16,79 (€ 13,76 oltre Iva all’aliquota vigente) l’importo del corrispettivo e riscossione da 
parte del Comune a favore dello Stato;    

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.  31 del 05/06/2018 avente ad oggetto: 

“Carta d’identità elettronica (C.I.E.) Determinazioni” con la quale è stato determinato l’importo 
complessivo da riscuotere a carico del richiedente in € 22,21 di cui € 16,79 quale corrispettivo a 
favore dello Stato e € 5,42 per diritti comunali; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.  29 del 28/04/2023 avente ad oggetto: 

“Semplificazione amministrativa: soppressione dei diritti di segreteria relativi alle certificazioni 
anagrafiche, ridefinizione importi dei diritti di segreteria relativi a carte di identità e carte di 
identità elettroniche” con la quale è stato determinato l’importo complessivo da riscuotere a carico 
del richiedente in € 23,00 di cui € 16,79 quale corrispettivo a favore dello Stato, € 5,16 per diritti 
fissi comunali e € 1,05 per diritti di segreteria comunale; 

 
Visto il prospetto riepilogativo, redatto dall’Ufficio Anagrafe, dal quale risulta che nel 

periodo dal 16.05.2024 al 31.05.2024 sono state rilasciate n. 4 Carte d’Identità Elettroniche;    
 
Considerato quindi che l’importo da versare al Ministero per il periodo sopra citato è pari a 

€ 67,16 IVA inclusa (n. 4 x € 16,79);    
 
Occorre, pertanto, provvedere al relativo impegno di spesa ed agli atti conseguenti;   
 
Visto lo Statuto comunale;  
 
Visto il Regolamento di contabilità armonizzato approvato con delibera del C.C. n. 5 in data 

11.05.2016; 
 
Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di 

regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 così come introdotto 
dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174;  

 
Acquisito il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità contabile dal 

responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis soprarichiamato; 
 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassino.  Responsabile Procedimento: CIOATA OTILIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D E T E R M I N A 
  
1) Di dare atto che la somma di € 67,16, quale corrispettivo da versare allo Stato per il 

rilascio delle carte d’identità elettroniche per il periodo dal 16.05.2024 al 31.05.2024, è stata 
incassata tramite PAGOPA alla risorsa 6005/2 – cod. 9.0200.9900 - E. 9.02.99.99.999 – “Altre 
entrate per conto terzi”.   

 
2) Di impegnare a favore del Ministero dell’Interno, quali diritti per il rilascio delle carte 

d’identità elettroniche, la somma di € 67,16 al Cap.  5005/2, cod. 99.01.7.702 - U.7.02.99.99.999 – 
“Altre uscite per conto terzi n.a.c.”. 

 
 3) Di provvedere alla liquidazione della somma di € 67,16 dando mandato al Servizio 

Finanziario affinché provveda in merito, mediante versamento all’entrata del Bilancio dello Stato, 
con imputazione al capo X – capitolo 5005/2, presso la Tesoreria di Roma Succursale n.  348, al 
seguente codice IBAN: IT 81 J 0100003245 348 0 10 3746 00, indicando come causale “Comune di 
Frassino. Corrispettivo per il rilascio di n. 4 Carte di Identità elettroniche – periodo dal 
16.05.2024 al 31.05.2024”.  

 
4) La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti. Quest’ultimo trasmetterà copia 
della quietanza di pagamento all’Ufficio Servizi Demografici per la comunicazione dell’avvenuto 
versamento al Ministero dell’Interno all’indirizzo di posta elettronica gestione_cie@interno.it. 

 
 

Frassino, lì 10/06/2024 
 

 IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SEGRETERIA 
 F.to: (ELLENA Roberto) 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassino.  Responsabile Procedimento: CIOATA OTILIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 
Esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.VO 
267/18.08.2000  come introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174/10.10.2012, convertito nella 
L. 7/12/2012 n. 213; 
 
Frassino, lì 10/06/2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: ELLENA Roberto  
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento  e ne 
attesta la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 
4, del D.Lgs  267/2000 e s.m.i. 
 
Frassino, lì 10/06/2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: ELLENA Roberto  
 
 

 
     

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web istituzionale di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 01/07/2024 al 16/07/2024 come prescritto 

dall’art. 124, 1° comma del D.Lgs 267/2000 e dall’art. 32 della Legge 69/2009 e ss.mm.ii.. 

 
 
 
 
 

L’INCARICATO 
F.to: ELLENA Roberto  

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Frassino, lì01/07/2024 
 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ELLENA Roberto 

 
 
   
  


